[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2018                                     № 411                                 р.п.  Каменоломни

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы » по результатам работы за 2017 год
         В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 16.08.2013 № 655 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 9 статьи 56  Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации   муниципальной  программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением  Администрации Октябрьского района  от 30.09.2013  № 827 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района  «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы» по результатам работы за 2017 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
Глава Администрации
Октябрьского района                                                                             Л. В. Овчиева
Постановление вносит сектор по
организационной работе и местному
самоуправлению
Приложение
к постановлению Администрации

Октябрьского района

От 16.03.2018 №411
Отчет
о реализации муниципальной программы Октябрьского района
«Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы»
по результатам работы за 2017 год
1. Основные результаты
На реализацию программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы» (далее – программа) в 2017 году было предусмотрено 36031,2 тыс. рублей, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	36031,2 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	0,0 тыс. руб.

Освоено в рамках реализации программы 35932,0 тыс. рублей, что составляет 99,7 % от запланированных средств, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	35932,0 тыс. рублей;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	0,0 тыс. руб.

На реализацию подпрограммы «Развитие муниципального управления в Октябрьском районе» в 2017 году было предусмотрено 35759,4 тыс. рублей, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	35759,4 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	0,0 тыс. руб.

Освоено в рамках реализации подпрограммы   35660,2 тыс. рублей или 99,7 % от запланированного, в том числе:
	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	35660,2 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	0,0 тыс. руб.

 На реализацию подпрограммы «Развитие муниципальной службы в Октябрьском районе» в 2017 году было предусмотрено 271,8 тыс. рублей, в том числе:

	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	271,8 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	0,0 тыс. руб.

Освоено в рамках реализации подпрограммы   271,8 тыс. рублей или 100% от запланированного, в том числе:

	средства областного бюджета
	-
	0,0 тыс. руб.;

	средства районного бюджета
	-
	271,8 тыс. руб.;

	средства поселений
	-
	0,0 тыс. руб.;

	другие источники
	-
	0,0 тыс. руб.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями. Отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий программы в 2017 году приведен в приложении № 1  к настоящему отчету.

         По контрольным событиям подпрограммы 1 по итогам 2017 года достигнуты следующие результаты:

- подготовлен доклад главы муниципального образования «Октябрьский район» о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за 2016 год и их планируемых значениях на 3-летний период. По результатам оценки докладов Октябрьский район занял третье место среди районов области.
На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Развитие муниципальной службы в Октябрьском районе» (далее – подпрограмма 2) на 2017 год предусмотрено 271,8 тыс. рублей. Освоение средств составило  271,8 тыс. рублей, или 100 %.

По итогам 2017 года по контрольным событиям подпрограммы 2 достигнуты следующие результаты:

- в Администрации района проведена аттестация муниципальных служащих;
- направлены в администрации поселений Октябрьского района  методические материалы  по организации кадровой работы;
- в течение 2017 года 12 муниципальных служащих повысили квалификацию, прошли переобучение, обучились на семинарах.
По итогам 2017 года по контрольным событиям подпрограммы достигнуты следующие результаты:

- проведен соцопрос населения Октябрьского района по оценке деятельности органов местного самоуправления;
- организовано официальное опубликование в газете «Сельский вестник» правовых актов и иных информационных материалов, подлежащих официальному опубликованию.

В ходе анализа исполнения муниципальной программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы» установлено отсутствие фактов невыполнения мероприятий либо несоблюдения сроков их исполнения, в связи с чем принятие дополнительных мер, корректировок, постановки новых задач для качественной реализации мероприятий муниципальной программы в следующем году не требуется.
2. Меры по реализации Программы
В Программу, утвержденную постановлением Администрации Октябрьского района Ростовской области от 30.09.2013 № 827 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы», неоднократно вносились изменения.
С целью уточнения денежных средств, выделенных на 2017 год, принято постановление Администрации Октябрьского района Ростовской области от 12.04.2017 №362 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.09.2013 №827 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы».
С целью внесения изменений в программу принято постановление Администрации Октябрьского района Ростовской области от 14.06.2017 №551 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.09.2013 №827 «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы».
С целью уточнения денежных средств, выделенных на 2017 год, приняты постановления Администрации Октябрьского района Ростовской области от 04.10.2018 №959, от 15.12.2017 №1183, 29.12.2017 №1292 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.09.2013 №827 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы».
                    3. Оценка эффективности реализации программы
Эффективность муниципальной программы по итогам 2017 года  составила 100 %. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы приведен в приложении №3 к настоящему отчету.
Основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2017 году, выполнены. По большинству целевых показателей достигнуты плановые значения, либо фактические значения данных показателей лучше плановых.
           Основной целью Программы  является совершенствование организации муниципальной службы в Октябрьском районе,
повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволило по итогам 2017 года достичь нижеследующих результатов.

 В 2017 году подбор кадров осуществлялся преимущественно из перспективного резерва.

По состоянию на 31 декабря 2017 г. в резерве  кадров Администрации Октябрьского района и поселений района всего состоит 124 человека, в том числе 26 человек из молодежного парламента.

В 2017  году 12 муниципальных служащих, в т.ч. включенных в кадровый резерв прошли повышение квалификации.

          В 2017 году на вакантные должности муниципальной службы назначены
всего 18 человек.
По итогам 2017 года привлечены к дисциплинарной ответственности:

9 муниципальных служащих, из них 5 человек замещали руководящие должности в Администрации Октябрьского района. По итогам 2017 года сняты 3 дисциплинарные взыскания.
По состоянию на 31 декабря 2017 года все должностные инструкции муниципальных служащих соответствуют установленным требованиям.

Доля муниципальных служащих, должностные инструкции которых содержат показатели результативности по показателям эффективности, по итогам 2017 года составляет 100 процентов.

В 2017 году награждены  17 муниципальных служащих благодарностями и благодарственными письмами главы Администрации Октябрьского района.
Всего в Администрации Октябрьского района повысили квалификацию в 2017 году 12 муниципальных служащих по вопросам различной направленности.
В 2017 году проведены 2 соцопроса.
Первый соцопрос проводился в феврале - апреле 2017 года на сайте района в электронном виде с целью выявления удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления, которая составила 61,6 %. По итогам оценки деятельности органов местного самоуправления район занял третье место среди муниципальных районов области.
Второй опрос проводился в декабре 2017 года на предмет удовлетворенности условиям работы муниципальными служащими.
          Все мероприятия Программы, запланированные на 2017 год,
выполнены в полном объеме – 100%.

          Показатель - доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления, в 2017 году составил 61,6%, что позволило исполнить запланированный показатель программы на 100%.
          Показатель - доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, профессиональную переподготовку, стажировку, составил 20% при запланированном показателе в 2017 году – 18%.
          Реализация показателя - доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет, составила 8%, при запланированном - 20%.
          Показатель - доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование, на 2017 год запланирован – 93,8%, а составил – 96,7%, что выше запланированного на 2,9 пункта.
           В соответствии с реализованными показателями, динамика Программы в 2017 г. привела к положительным результатам.

 Отчет об оценке результатов реализации муниципальной программы за 2017 год приведен в приложении № 2 к настоящему отчету.
4. Дальнейшая реализация Программы
Дальнейшая реализация Программы на 2017 - 2020 годы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 602 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Региональная политика» и постановлением Администрации Октябрьского района от 30.09.2013 № 827 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы» с ежегодным уточнением целей, задач, целевых показателей всех подпрограмм Программы.
ОТЧЕТ

о выполнении муниципальной программы Октябрьского района

 «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы» по результатам за 2017 год

Ответственный исполнитель     Администрация Октябрьского района
Источник финансирования   Бюджет Октябрьского района

	Наименования подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)
	Объем финансирования на 2017 год (тыс. руб.)
	Выполнено (тыс. руб.)
	Степень и результаты выполнения мероприятия в соответствии с перечнем стандартных процедур, указанных в графе 3 приложения N 5 к Порядку
	Профинансировано (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления в Октябрьском районе»
	35759,4
	35660,2
	Финансирование осуществляется на основании фактической потребности (соглашение по переданным полномочиям поселений)
	35660,2

	1.1. Финансовое обес​печение аппарата управления Администрации Октябрьского района

	35759,4
	35660,2
	Финансирование осуществляется на основании фактической потребности (соглашение по переданным полномочиям поселений)
	35660,2

	2. Подпрограмма 2 «Развитие муниципальной службы в Октябрьском районе»
	271,8
	271,8

	271,8

	2.1. Обеспечение до​полнительного про​фессионального об​разования лиц, за​мещающих выбор​ные муниципальные должности, муни​ципальных служа​щих, разработка  проектов документов (рекомендаций) по совершенствованию функций и полномочий в органов местного самоуправления
	271,8
	271,8

	271,8

	2.1.1. Организация обучения, переобучение, стажировка, участие в семинарах муниципальных служащих, с оплатой за проезд и проживание
	271,8
	271,8

	271,8

	Итого по муниципальной программе:
	36031,2
	35932,0
	Финансирование осуществляется на основании фактической потребности (соглашение по переданным полномочиям поселений)
	      35932,0

ОТЧЕТ

об оценке результатов реализации муниципальной программы

Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы»

по результатам за 2017 год

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации муниципальной программы)
	Планируемое значение показателя на 2017
	Достигнутое значение показателя за 2017

	Бюджет района
	Другие источники
	Бюджет района
	Другие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Стимулирование органов местного самоуправления к наращиванию собственного социально-экономического потенциала и развития муниципальной службы

	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	процентов
	69
	76,1
	61,6

	2.
	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих

	Показатель 1

Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса
Показатель 2

Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва
	процентов
	50

20

	50

      20
	0
0

	3.
	Повышение престижа муниципальной службы

	Доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет
	процентов
	19
	20
	8

	4.
	Внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих

	Доля глав поселений, муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования, повышения квалификации, стажировку
	процентов
	18

	18

	20

	5.
	Привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов

	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	процентов
	85
	93,8
	96,7

	6.
	Повышение гражданской активности и заинтересованности населения в осуществлении местного самоуправления;

	Доля лиц, впервые принятых на муниципальную службу, которым был назначен испытательный срок
	процентов
	30

	30
	100

	7.
	Совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, муниципальной службы

	Доля должностей муниципальной службы, для которых утверждены должностные регламенты, соответствующие требованиям законодательства о муниципальной службе
	процентов
	100
	100
	100

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы

«Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы»

по результатам за 2017 год
Индекс результативности программы:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей (S)
	M x S

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	76,1
	61,6
	0,81
	0,081

	2
	Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, профессиональную переподготовку, стажировку
	20
	20
	1
	0,1

	3
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из кадрового резерва
	50
	0
	0
	0

	4
	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса
	20
	0
	0
	0

	5
	Доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет
	20
	8
	1
	0,04

	6
	Доля глав поселений, прошедших повышение квалификации, профессиональную переподготовку, стажировку
	18
	20
	1,1
	0,11

	7
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	93,8
	96,7
	1,03
	0,103

	8
	Доля лиц, принятых на муниципальную службу, которым был назначен испытательный срок
	30
	100
	3,3
	0,33

	9
	Доля должностей муниципальной службы, для которых утверждены должностные регламенты, соответствующие требованиям законодательства о муниципальной службе
	100
	100
	1
	0,1

	ИНДЕКС РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ (I=SUM (M x S))

	    0,864

1/9 = 0,1 (М) – весовое значение показателя, характеризующего программу.

Индекс эффективности программы:

36031,2 х 0,864 / 36031,2= 0,864
                      Проведение анализа эффективности  показало эффективным уровень муниципальной программы Октябрьского района «Развитие муниципального управления, муниципальной службы на 2014-2020 годы» по результатам 2017 года.
           Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                                                                                            Н.Н. Савченко

2